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Kommittédirektiv 

Genomförande av direktivet om ändring av människohandelsdirektivet  

Beslut vid regeringssammanträde den 6 februari 2025 

Sammanfattning 

En särskild utredare ska analysera och föreslå vilka författningsändringar och 

andra åtgärder som krävs i syfte att anpassa svensk rätt till det EU-direktiv 

om ändring av människohandelsdirektivet som nyligen har antagits. 

Utredaren ska 

• analysera direktivet om ändring av människohandelsdirektivet,  

• bedöma vilka författningsändringar och andra åtgärder som krävs för att 

genomföra direktivet, och 

• lämna nödvändiga författningsförslag och vid behov förslag på andra 

åtgärder. 

Uppdraget ska redovisas senast den 8 december 2025. 

Uppdraget att analysera och föreslå hur EU-direktivet ska genomföras 

Europaparlamentets och rådets direktiv 2011/36/EU av den 5 april 2011 

om förebyggande och bekämpande av människohandel, om skydd av dess 

offer och om ersättande av rådets rambeslut 2002/629/RIF (människo-

handelsdirektivet) innehåller minimiregler när det gäller definitionen av vad 

som ska utgöra straffbelagd människohandel och påföljder på området. Det 

innehåller också bestämmelser om bl.a. utredning och lagföring av männi-

skohandelsbrott samt hjälp och stöd till och skydd för brottsoffer. Människo-

handelsdirektivet är genomfört i svensk rätt.  
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I syfte att bättre förebygga och bekämpa människohandel och skydda dess 

offer har Europaparlamentet och rådet antagit direktivet om ändring av 

människohandelsdirektivet (direktiv 2024/1712) som trädde i kraft den 

14 juli 2024. 

I stora delar är svensk rätt redan förenlig med ändringsdirektivet. 

Ändringsdirektivet innehåller dock utökade krav på den straffrättsliga lag-

stiftningen. Exempelvis har utnyttjande av surrogatmoderskap, av tvångs-

äktenskap och av illegal adoption lagts till som exploateringsformer i 

direktivets bestämmelse om människohandelsbrott. Vidare ska medlems-

staterna vidta de åtgärder som är nödvändiga för att säkerställa att avsiktlig 

användning av tjänster som tillhandahålls av ett offer för människohandel 

utgör ett brott. 

Genom ändringsdirektivet utökas och förtydligas kraven på medlems-

staternas förebyggande arbete. Dessutom innehåller ändringsdirektivet 

utökade krav på hjälp och stöd till offer för människohandel.  

Ändringsdirektivet innehåller också bestämmelser som inte har någon direkt 

motsvarighet i 2011 års direktiv. Bland dessa kan nämnas att medlems-

staterna ska inrätta vidareslussningsmekanismer som syftar till att i ett tidigt 

skede upptäcka och identifiera brottsoffer. Dessutom innehåller direktivet 

krav på att medlemsstaterna ska anta nationella handlingsplaner samt inrätta 

nationella samordnare eller motsvarande mekanismer för arbetet mot 

människohandel. 

Medlemsstaterna ska ha genomfört ändringsdirektivet senast  

den 15 juli 2026. 

Ett EU-direktiv är bindande för medlemsstaterna när det gäller det resultat 

som ska uppnås, men medlemsstaterna får bestämma de närmare formerna 

för hur detta ska ske. Sverige har alltså vid genomförandet av ändringsdirek-

tivet ett visst utrymme att anpassa reglerna till svensk rätt i övrigt. Förslagen 

bör utformas på ett sätt som går att förena med t.ex. grundläggande straff- 

och processrättsliga principer. Utredaren bör sträva efter att myndigheternas 

administrativa kostnader hålls så låga som möjligt.  

Partskommittén för Europarådets konvention om bekämpande av människo-

handel har lämnat rekommendationer till Sverige den 15 december 2023, bl.a. 

avseende identifiering av offer för människohandel och kriminalisering av 
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användning av tjänster som tillhandahålls av offer för människohandel. 

Rekommendationerna bör beaktas vid analysen av vilka författningsändringar 

och andra åtgärder som krävs för att genomföra artikel 11 (om hjälp och stöd 

till offer för människohandel) och artikel 18a (om brott som rör användning 

av tjänster som tillhandahålls av ett offer för människohandel).  

Utredaren ska därför  

• analysera direktivet om ändring av människohandelsdirektivet,  

• bedöma vilka författningsändringar och andra åtgärder som krävs för att 

genomföra direktivet, och 

• lämna nödvändiga författningsförslag och vid behov förslag på andra 

åtgärder.  

Det ingår inte i utredarens uppdrag att lämna förslag till grundlagsändringar. 

Utredaren ska genomgående ha ett jämställdhets-, likabehandlings-, 

funktionshinders-, och barnrättsperspektiv i de analyser som görs. Utredaren 

ska vidare säkerställa att de förslag som lämnas är förenliga med andra inter-

nationella åtaganden. 

Konsekvensbeskrivningar 

Utredaren ska beräkna ekonomiska konsekvenser och redogöra för andra 

konsekvenser av sina förslag. Utöver vad som följer av förordningen 

(2024:183) om konsekvensutredningar och 15 § kommittéförordningen 

(1998:1474) ska utredaren särskilt redogöra för förslagens konsekvenser för 

brottsligheten och det brottsförebyggande arbetet, arbetet med stöd och 

skydd av brottsoffer samt den personliga integriteten. Utredaren ska 

analysera om och säkerställa att de förslag som lämnas är förenliga med de 

krav som ställs upp enligt regeringsformen, den europeiska konventionen 

om skydd för de mänskliga rättigheterna och de grundläggande friheterna 

(Europakonventionen), EU:s stadga om de grundläggande rättigheterna, 

barnets rättigheter utifrån FN:s konvention om barnets rättigheter (barn-

konventionen) och Sveriges åtaganden i övrigt när det gäller mänskliga 

rättigheter. Utredaren ska också analysera om förslagen innebär behov av 

anpassningar av berörda myndigheters it-system och, om så är fallet, kvanti-

fiera omfattningen av anpassningarna och beskriva konsekvenserna av detta 

för övrig it-utveckling på myndigheterna inklusive myndighetsgemensamt 

överenskomna aktiviteter inom rättsväsendets digitalisering.  
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Kontakter och redovisning av uppdraget 

Utredaren ska hålla sig informerad om och beakta relevant arbete som pågår 

inom Regeringskansliet samt inom EU och andra internationella forum. 

Utredaren ska i den utsträckning det är lämpligt inhämta synpunkter från 

berörda myndigheter, organisationer och företag. 

Uppdraget ska redovisas senast den 8 december 2025. 

(Justitiedepartementet) 
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